
„НАСТАВА ПО ИСТОРИЈА, NASTAVA POVIJESTI, POÜK ZGODOVINE, 
H A C T A B A  И С Т О РИ ЈЕ “ , Загреб. (Број 1, 2, 3 и 4 1972 година)

Од број 1 1972 година „Н аста­
ва  по гисторија“ точна да излегува  

по календарска, а не по училиш на  

година и веќе и з л е т а  4 броја. 
Списанието ja  задрж ало1 |Својат;а 

физмономија и  бројот н а  страни- 
цмппе. И  оваа година Редакцијата  

настој увала да ги задрж и поото- 
јаните рубрики: „ Н А С Т А В А “,
„ Н А У Ч Н И  Р Е З У Л Т А Т И “ и  „И Н ­
Ф О Р М А Ц И И “. В о  четирите бро - 
еви просечно ее поместенм по 4 

статии од наставала, 3— 4 од н ау ч -  
ните резултати и 5— 7 се инф ор­
мации (ооврти, ооветувања, семи­
нария, прилози на книги и епм!са~ 

н и ја  и  др.). Списанието излегува  

на 60 страници.
В о  бројот 1, во рубриката  

„Н астава“, поместени се 4 статии. 
Првата стати ja  од Зора В у јак ли ја , 
носи наслов „Реф орм ација“ (наста­

вай час во V II одделение од основ­
ного учш ш ш те). „Оваа наставна 

единица н а  учениците м оже да им  

даде основа за разбиратье на  мно­
гу настани (вер!ски судруватьа, од- 
нос на протестантите и католици- 
те во Ирека, работата на Папата  

за з б ли ж у  ваше на разли чии  вери, 
баратьата на поновите католици  

за укяянуватье «на целибатите и  

др.“). К ак о  ш то се гледа тоа е 

мошне значајна содржина од на­
став ата по историја којаш то не е 

доволно нагласена во каставната 

програма по историја, а  учебни-
ците й  ттосветуваат п р е м а лк у  про­
стор. Н а  ставниците ja обработу- 
ваа како одамна минат материјал, 
иако тоа има одр аз на на!станите 

што следат но темата. Зато а сме- 
таме дека юбработката на таа нас­
тавна единица: дидактично -метод-  

ски план, образовко-воспитнм за ­

дачи, приказ на работала и др·. д а - 
ваат корисен м атеријал на н ас­
тавник от. В о  оваа рубрика помес- 
теки се и  статиите: „О смисленем  

делован>у мла!дих згодовинариев  

у  Словани ји“, од Том аж  Вебер, 
„М артинали је  о  резултатима теста 

знатна из историје у  V III разреду  

ооновее ш к оле“ од Хусейн  С е р -  
даревиќ, „И зучавањ е прошлости  

завм чаја“ од A . Брадиќ. Овгие н а -  
слоеи содржат теоретски матери- 
ја л  и  искуства на одделни настав-  
ници и училиш та. Посебно би се 

задрж але на  содржината од н а -  
еловот „Изучаватъе прош лости за -  
вичаја“. В о  оваа стати ja  е проне­
сено едно искуство од основките 

училиш та од круш евачкиот крај. 
В о  врска SCO прославата —  Ш ест  

вексЕги н а  Круш евац, донесена е 

задача учениците што подобро да 

се запознаат со минатото на К р у -  
ш евац и  околината. За изврш ува- 
њ е на таа задача посебно биле  

ангаж ираеи  секциите на младите 

историчари во училиштето. M ery  

другото, акциј ата се однесувала  

кон собирать,е на уметнички !сл,и~ 

ки, разговор со преж ивеани борци  

од овој крај, песета н а  меториски 

ст м ен и ц и  и друга. В о  статиjarra 

се поместенм искуствата што би  

м ож еле ;да послуж ат и  на другите 

наставници за потполыю оствару- 
ватье на  заЈцачите на  наставала по 

историја во основните училиш та. 
В о  д р уги те  .две р уб р и к и  —  ..Науч­
им резултати“ и  „Информ ации“ , 
исто така донесени се интересчи  

соопштенија.

В рој 2 почнува со рубриката 

—  „Н астава“. Увюдната статија е 

„Историографиз ата на Н  ародно -
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ос л о бодителна та борба и  наставата 

по историја“ од д -р  B o jo  К у ш ев -  
ски. Верувам е дека содржината  

од оваа стати ja  ка ј читателите ќе  

предизвика интерес бидејќи исто- 
ријата на Народаоослободителната  

војна и Народната револуци ја к а -  
ко дел од наставата по< истррија 

е предмет на посебню Интересцра- 
њ е за наставата но  историја. Во  

таа наоока содржината од оваа 

стати ja  на читателите би им по- 
могнала за подобрување н а  сое- 
тојбата на 1образовно-во!спитниот 

цроцес при оетварувшь ето на нас- 
тавната црограма од тој дел. Ста­
ти јат а „Остатоци споменика рим- 
оке културе у  наш им зем љам а“ 

од А ница Томиќ е  всушноот пре- 
несена наставна единица одржана  

во I к  лас гимназија, со группа  

форма па  работа. Оваа наставна 

единица м ож е да најде примена 
во сите гимназии во Југославија, · 
би дејѕќи е застаиена во наставните 

прогреми и  е мошне потребна. 
О ваа констатација е познана јна  

затоа што содржината во учебни- 
ците е бегло обработена, а  од оваа  

содржина се добив a м1атеријал, 
методски пристал кон обработката 

со группа форма на работа и  
илустрации. Таиво значеше и  и н -  
тересиратье би им ала и  наставната 

единица „Грчко-персиски ратови“ 
од Алексац дар Брадиќ, обработе- 
на во VI одделение н а  оЮновнюто 

училиште. Меѓутоа, еметаме дека 

е време да се побара избегнување  

на прикаж у ваш е на и ё к е  вк алап е - 
нмот ред на организации ата на ча- 
сот: наставна тема, наставна еди­
ница, тип на часот, образювно- 
воспитно значењ е и  задачи, ф ор - 
ма на работа, удвоен дел н а  часот 

и др. Тоа зазема простор и време, 
а м ож е да юе избегне ако се цри - 
каж е »само пристапот и  резулта -

тите, однооно новините при р еали -  
зирашето н а  тд р ж и н ат а .

В о  другите рубрики —  „науч- 
ни резултати“ и  „И нф орм ации“, 
среќаваме статии коишто можат  

да користат н а  на1став;ниците, но 

тие не се така интересни што 

бездруго би го привлекло  внима- 
нието н а  читателите.

В о  бројот 3 лрвите две ста- 
тии се посветени н а  Тито, по по ­
вод осумдесет годшинината од и е -  
говото раѓатне. В о  уводната ста­
тика под наслов „Тито у  Загребу  

пред ночетак Р еволуц и је“ од 

Ленгел Кризман, е објавен мате­
ри  ја л  во една целина, инаку што 

м оже да се најде »во делови paie- 
ф р л ан  и  во друга литература.

В о  рубриката „Н астава“ прва  

статија е „О дадактичкој ф ункц и - 
ји  класиф ииаци је новјесних п о ј-  
MOBia“ од Н аслав  М ајорек . Овој 
текст, што Пастанал како  р е зу л -  
тат од истражуватьа што· ее сиро- 
ведуваат на катедрата по историја  

на Виш ата педагош ка ш кола во 

К оаков, ТТолска, ja  прИкажувя  

структурата на знаетьата по- изто- 
ри ја  на  ученипите'. Т аа  структура, 
спсюед автош т, се состой од три 
категории: класиф ицирањ е, сис- 
темаТизИрање и  типолош ки пси - 
ми. Тие поимИ подробно се обоа · 
ботени во ггоиложената статМа. 
„М ож е да се рече дека начинот  

на одоедуватьето н а  поймите е 

доказ на етепенот на разве i от на  

истооиекото мислењ е на у ч ё е ш и -  
то“. се вели  на ко  а тот од матегои- 
јалот. Тоа јасно говори дека овој 
материј ал  треба да го йооистат 

наставншште за  свои потреби. Од  

интерес за ученипите и  наставни- 
ттите треба ла  биде статитата „И с- 
тооита међунаролнот оал.нплчког 

покРета и  итгејно опочлељењ е  

м лад ах“ од Т. Ж уш !ќ  и  3. ЈГакиќ.
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В о  оваа статија се изнесени р е -  
зултатите од одна анкета спрове- 
дена во н еколку  пара ле  л  км од III 
и IV к  л  alc гимназија. Изнесееите  

резултати од оваа анкета и  оп - 
штото сознание за ориентации ата 

на учешеците се поттик на нас - 
тавниците секоја година, со уште 

поголеми знаењ а и дух, да им ja  

објаонуваат н а  учениците суш ти- 
нат,а на меѓународното работничко  

движение и  кеговата историска 

улога. Од содржината на статиј ата 

м оже да се вида како и со кои  

праш ањ а се врш и с лично анкети- 
раш э на слична тематика.

Од рубриката „И нф орм ации“ 
наставников не м ож е да не се 

задрж и на стати ј ата под нас лов  

„Место Југославите у  општим ис- 
торијама двугог светског рата“. 
В о  оваа стати ja, авторот д -р  В  л а ­
до Стругав, на пластичен начич, 
со пюимари м  коментар ни дава 

материjал  за застапеноста на со - 
двжините од источи j ата на наво­
дите на Југоспавија печатен гво 

опяелни книги надвор од Југо- 
славија.

Б  noj 4, главно, е посветеи на  

400^годишнината од Востанието на  

M a ти1 а Рубец. "Читалки го матетж- 
јалот. пред се рубриката ..Наста -  

в а“. читателот м ож е да ги тгооши- 
ри свсгите знаетьа за тоа значащие 

востание во истопи!ата, поста да 

научи и  за метод ската обработка 

на матевијалот, оячосно оогани- 
запит ата на часот, Нави(стина не 

би биле тшавичшг ако тгодвојуваме 

некой статии од овој бвој како  

повесе значат ни и интер есни од 

другу тте, бидетТни матери ja  лот ттвэт- 
ставува своевиппна целина. М о ж е -  

би е потребно да оябележиме дека  

во слот бвој. во посебен прилог, 
е помеетеиа карта од сел ската б у -  
на од 1573 година, како и шема од

ф еудалната рента во Хрватска од 

средината н а  X V I век што можат  

да бидат користени во наставата 

по историја.
Еве не на крајот од кратки от 

приказ на  четирите броеви од 

(списанието „Настава по истори ја“ 
за 1972 година. И  овој пат ни се 

наметнува заклучокот дека Р ед ак - 
цмјата се гриж ела во списанието 

да бидат третирани актуелните п ра -  
шаььа од историјата како наука  

и  предмет, да бидат третирани  

пред cé наставните проблеми по  

историја. Меѓутоа, cé уште оста­
ну в а актуелно барањето на п рак -  
тиката ова списание поее&е да 

содржи матери ja  ли  од наставата 

по Историја, да ja  тратира истори- 
јата како  предмет, да излегува на  
повеќе страници, да биде побогато, 
во него да еоработуваат поголем  

број соработници, историчари и 

практичари од учш ш ш тата во Ј у - 
гославија.

Се прадлага рубриката „Наста­
в а“ да биде прош ирена и доми­
нантна, бидејќи намената на  С пи ­
санието е да ги пренесува иску- 
ствата „Од пракса за пракса“, к а ­
ко и теоретските сознанија и  н о -  
вини во таа насока.

К ек а  ни биде дозволено да «по- 
бараме во списанието да се за -  
цврсти за постојано рубриката што 

ќе донесува библиограф и ја на cé 

што е вредно, што е печалено во  

текот на годината од мето,диката 

на наставата по историја во н а -  

шата земја и во странство.
Секако дека читателите н а  спи­

санието се свесни дека кивните 

бараяьа можат да се остварат само 

ако тие еоработуваат соистото, акр' 
даваат прилог занеговото квалитет- 
но подобрувавье и  збогатување и  

така и  еебеси да си помагаме.

Д. Л.
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